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ÚVOD
Prvním impulsem pro tvorbu této práce byl medailový úspěch české reprezentace na zimních

olympijských hrách v Soči v roce 2014, na což média obratem zareagovala informačním

"boomem", kdy se olympiáda stala ústředním tématem veřejného dění. Do popředí

mediálního zájmu se mimo jiné dostali čeští biatlonisté a biatlonistky, kteří nasbírali během

her pět medailí (celkově získala Česká republika medailí osm). Shodou náhod byli takto

úspěšní dva muži a dvě ženy a tento fakt mi vnuknul myšlenku, že bych mohla celou událost

uchopit prizmatem genderové perspektivy. Konkrétně se zaměřím na to, jaký byl celkový

mediální obraz vybraných sportovců a sportovkyň. Zda a v jaké míře se v odvětví sportu

(biatlonu) a v jeho mediální prezentaci vyskytují genderové stereotypy a odlišné nahlížení na

muže a ženy.

Problematika genderu a médií je často diskutována (reklamy, televizní pořady, seriály

apod.). Ve spojení se sportovním prostředím by mohla přinést nová zjištění a rozšíření pro

další výzkumy. Sport by měl být přístupný všem lidem, kteří o něj mají zájem, bez

jakýchkoliv společenských omezení a hlavně nezávisle na jejich genderu.

K volbě tématu přispěl i můj velmi vřelý vztah ke sportu. Pohyb beru jako jednu z

nepostradatelných součástí svého života, která mi dodává pozitivní přístup k životu. Sportu

jsem se věnovala od mala a stále ve stejném trendu pokračuji a nadále pokračovat budu.

Názorům, že balet je pro holky a fotbal pro kluky, jsem před studiem vysoké školy

nevěnovala patřičnou pozornost, ale teď, při studiu, si uvědomuji, že taková myšlenka není

banalita a pojí se s ní celá škála témat, která se týká genderové (ne)rovnosti. Podle mne však

není sebemenší důvod, proč by si lidé měli spojovat femininní vlastnosti s baleťákem a

maskulinní s fotbalistkou.

K otázce genderové rovnosti jsem se hlouběji dostala při vysokoškolském studiu,

především díky přednáškám o feministických teorií a o genderových studií. Toto období pro

mě bylo zlomovým bodem k určité změně postoje a náhledu na to, že mnoho věcí, které jsou s

lidmi spojovány a označovány za tzv. přirozené, nemají v biologii lidského těla žádný důkaz

či oporu. Jsem přesvědčená, že kultura nás (lidské tvory) ovlivňuje v zásadně větším rozsahu,

než samotné geny resp. biologie člověka. Výpovědi typu: "tohle máš od přírody", "je to

jeho/její přirozená součást" či "lidskou přirozeností je..." jsou jednodušší a bezpečnější, než o

jejich obsahu hlouběji přemýšlet a zjišťovat, že původ nerovnosti nespočívá na biologickém
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základě (tedy na něčem vrozeném, co neovlivníme), ale na tom kulturním a společenském,

který si osvojujeme v průběhu celého života.

Práce je klasicky rozdělená na dvě hlavní části (teoretická a empirická), přičemž v

teoretické části obecně vysvětluji o čem genderové teorie pojednávají a jak gender získáváme.

Poté plynule přecházím do genderově mediální roviny, kdy popisuji specifika médií a jejich

dopadů na společnost, přičemž vyzdvihuji teorie stereotypního zobrazování žen a mužů

obecně i ve sféře sportu. V empirické části popisuji metodologické postupy, při nichž jsem

vycházela z kvantitativní výzkumné metody a na dalších stranách již prezentuji samotnou

anlaýzu.

Mým hlavním cílem je snaha o celkové shrnutí mediální reprezentace vybraných žen a

mužů z pohledu genderu. Také bych ráda obohatila a rozšířila genderová studia o další a

možná i nová témata, která z mé práce vyplynou.
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TEORETICKÁ ČÁST
V této části se věnuji teoretickým východiskům pramenících z odborné literatury i nabytých

znalostí z přednášek o genderových studií a feministických teorií. Představuji a vysvětluji

pojmy a termíny, které jsou pro mé zaměření práce relevantní. Tato část slouží především k

teoretickému ukotvení následného výzkumu. Teoretická část je rozdělena do pěti hlavních

témat resp. kapitol: Gender, Osvojování genderových rolí, Stereotypy, Média a Sport, které

jsou rozvinuty v odpovídajících podkapitolách.

1. Gender – stručný úvod do problematiky

1.1 . Lingvistický význam slova "gender"

Slovo "gender" [džendr] se obecně do českého jazyka nepřekládá (běžně se skloňuje podle

vzoru mužských jmen "hrad")1. Jeho doslovný překlad do češtiny znamená rod, kdy slovo

"rod" tvoří kořen a příbuzenské vazby pro mnoho dalších (rodit, rodiště, vrozené apod.), které

v nás evokují svou stálost a neměnnost. Podle lingvistky Jany Valdrové se termín v

akademickém prostředí, hlavně dříve, překládal jako sociální pohlaví či sociální rod

(Valdrová, 2006). V současnosti je zvykem užívat anglickou verzi bez překladu.

S anglickým termínem gender se běžně setkáváme nejen na české akademické půdě,

ale i v bežném denním tisku, reklamách, televizi, rozhlase a vůbec v celé české společnosti.

Genderová problematika je v dnešní době již běžným tématem široké veřejnosti. Otázkou je,

co si běžný občan/občanka pod tímto pojmem představí.

1 .2. Gender jako společenská kategorie

Gender je základním organizačním principem, na jehož základě lidské bytosti dělíme na muže

a ženy (příp. další kategorie). Renzetti a Curran (2003) definují gender jako "společenskou

kategorii (maskulinita, femininita2), která se utváří na lidském pohlaví a jejíž předpoklady

společnost přijímá za obecně platné a mají vliv na rozdílný přístup k osobám ženského a

mužského pohlaví“ (str. 20). Zjednodušeně řečeno: společenská kategorie gender se utváří na

našem tělesném základě a tyto společensky schvalované obsahy ovlivňují, jak na nás budou

nahlížet ostatní lidé a my na ně.

1 Informace získaná z Internetové jazykové příručky Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR.
2 maskulinita - soubor vlastností, schopností, chování aj., které jsou v dané společnosti spojované s muži

(zpravidla v podobě stereotypů jako i u žen)
femininita - soubor vlastností, schopností, chování aj., které jsou v dané společnosti spojované se ženami
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Značně jednostranně se k otázce genderu staví paradigma strukturálního

funkcionalismu, které nese základní myšlenku, že biologické danosti člověka tvoří jádro pro

tvorbu genderových rozdílů, jež jsou neměnné a přirozené (Renzetti a Curran, 2003).3

Komplikace však nastává v samotném určování ženských a mužských rolí čistě na principu

jejich tělesné rozdílnosti. Pro omezenost této teorie se k ní stavím s notnou dávkou odstupu a

přikláním se k feministické tradici a teoriím.

Naopak teorie, jenž vychází z feministických základů a myšlenek, stojí na interakci

biologie s kulturou, kdy se gender utváří v kontextu se společenskými a ekonomickými

strukturami a reprodukuje se prostřednictvím sociálního učení a všudypřítomným

genderovým řádem, jenž našimi životy hluboce prostupuje (Renzetti a Curran, 2003, str. 29).

Kulturní a společenský aspekt tu má významné místo, i v případech, kdy hovoříme o biologii,

protože ji určitým způsobem opět sociálně interpretujeme. Striktní dichotomie „kultury“ a

„biologie“ ve feministicky orientované tradici nemá své platné místo.

Genderový řád staví na principu dělení lidí do genderových kategorií, které nás

provází všemi fázemi života (dětství, produktivní věk, stáří) a tyto kategorie mají i různé

dopady na všechny sféry lidského života (škola, zaměstnání, soukromí apod.). Každá

společnost může mít různé podoby a obsahy genderových kategorií, přitom biologické funkce

člověka zůstávají v podstatě neměnné (příklady proměn genderu můžeme sledovat napříč

historickým a kulturním kontextem).

1 .3. Gender & biologie

Dostávám se k otázce genderu a jeho vztahu k biologii. Co je to gender a co biologické

pohlaví? Je možné, že v tom někdo nevidí rozdíl a oba termíny mu splývají v synonyma.

Rozdíl tu je vskutku kardinální. Pohlaví je biologický termín, gender je např. podle Oakley

(2000) termín psychologicko-kulturní (str.121). Jiní vychází ze sociologických, filozofických

a jiných vědních, často interdisciplinárních východisek. Z toho vyplývá, že gender má své

kořeny v sociální tvorbě reality, ale je s biologickým pohlavím ve vzájemné interakci.

Pohlaví člověka staví na biologii, tedy na spolupráci genů s hormony. Hlavní


[…]


10. 8. 2. Náušnice pro všechny. Sluší nám to, pánové!

11. 10.2. Jeď, Jaroušku, jeď

12. 10.2. Za bronz bude skluzavka. Soukup: Ale dcera brečela

13. 10.2. Sakryš, sakryš...Tři minely zničily Soukalové závod

14. 10.2. Moravec zkusí dojet za medailí? Možné to je

15. 11.2. Po bronzu stříbro z biatlonu. "Teď ať se ukážou baby"

16. 11.2. Stříbrný kluk z vozíku

17. 11.2. Zápisník ze Soči. Bronz, stříbro...A co bude na řadě příště?

18. 11.2. Moravec: Ještě potřebuju dvě medaile. Na barák.

19. 11.2. Před čtyřmi lety měl Rybář vizi. A teď se mu sen splnil

20. 11.2. Biatlonisté se trumfují

21. 11.2. Složí G.S. reparát?

22. 12.2. To byla stíhačka! Soukalová letěla z 29. na 4. místo

23. 12.2. Kdybych si neupravovala kalhotky...
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24. 12.2. Jiné náušnice, pohoda a potom strhující stíhačka: 4. Soukalová

25. 12.2. Česká fascinace biatlonem. Napětí, zvraty a medaile přitahují

26. 12.2. Čtvrté a krásné místo

27. 12.2. Jiné náušnice, pohoda a strhující stíhačka

28. 14.2. Zlatý závod? Soukalovou dnes čeká její parádní trať

29. 14.2. Poslouchá, jak Soukalová zpívá. A připravuje jí lyže

30. 14.2. Biatlon bez medaile

31. 14.2. Pohádku vystřídala vychýlená muška mužů

32. 15.2. Čtvrtá, pátý, šestá, sedmý...A co medaile?

33. 15.2. Trenér Rybář, to je risk, jenž vyšel

34. 15.2. Soukalová: Přece nenechám v rodině jednu medailistku...

35. 15.2. ...jsem v desítce, mám napůl splněno, radovala se Vítková

36. 15.2. 0 – 1 – 0 – 1. Ze zlatého závodu jsou "brambory"

37. 15.2. Pohled ze Soči. Pesimistická Soukalová. Nebo je to taktika?

38. 18.2. Fenomén biatlon: atraktivní nevěsta

39. 18.2. Mámo, táto, dobrého trenéra jste mi vychovali...

40. 18.2. Byla skvělá, pravila Soukalová starší, stříbrná ze Sarajeva 1984

41. 18.2. Mlha nad areálem opět odložila závod mužů

42. 18.2. Vítková skvěle střílela. Ale neběželo to, litovala

43. 18.2. Nechápu, že holka jako já získá stříbro. Vždyť jsem se dost flákala.

44. 18.2. Třetí medaile je doma! A trenérovi se leskly oči

45. 18.2. Bolest. Pak stříbro

46. 18.2. Zápisník ze Soči. Biatlon je jako bonboniéra. Co ochutnáš?

47. 19.2. Triumfální hry

48. 19.2. Čarostřelec Moravec: Tohle byl ten den. Věděl jsem, že to dám

49. 19.2. Biatlonisté museli čekat 45 hodin. A Češi mají z těžkého sněhu bronz
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50. 19.2. Tak rád slýchám slovo NULA, říká německé eso v českých službách

51. 19.2. A teď medaili pro Verču! Do mixštafety vyběhne s jedničkou

52. 19.2. Moravec musel čekat 45 hodin a v těžkém sněhu získal bronz

53. 20.2. Sedmkrát mimo terč, a přece je štafeta stříbrná

54. 20.2. Vítková: Uvěřila jsem, když Gabča dala ležku

55. 21.2. Překvapivé pořadí štafety. Biatlonistky chtějí překvapit i na trati

56. 21.2. "Sraz" českých medailí v Soči. Málo spánku a tolik emocí...

57. 22.2. Češky, štafeta budoucnosti. Jejich věk je výhodou

58. 22.2. Rychlík Soukalová přiznala: Chtěla jsem jet ještě třicítku

59. 22.2. Motorová myš Soukalová. Biatlonistky doběhly čtvrté

60. 24.2. 3, 4, 6, 8. Češi jsou stále lepší. A jak v Koreji?

61. 24.2. Nebojím se, umím také říct ne

62. 24.2. ...biatlonové "zlaté vejce" , ale i obavy: Kde zajistit trenéry?

63. 24.2. Bronz? Já? Moc to nechápu

64. 24.2. Zprvu o medailích žertoval. Teď je má

65. 24.2. Jeli pro Verču. A získali stříbro

66. 24.2 Mami, na medaile už vedu 2:1!

67. 28. 2. Biatlonistu Moravce přivítal rodný Letohrad
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Příloha č. 3 – Medailové umístění - tabulky

Tabulka 19: Ondřej Moravec – výsledky

disciplína umístění

sprint 8.

stíhací závod 2.
(stříbro)

vytrvalostní
závod

18.

závod s
hromadným
startem

3.
(bronz)

smíšená štafeta 2.
(stříbro)

mužská štafeta 11.

Tabulka 20: Gabriela Soukalová - výsledky

disciplína umístění

sprint 29.

stíhací závod 4.

vytrvalostní závod 4.

závod s hromadným
startem

2.
(stříbro)

smíšená štafeta 2.
(stříbro)

ženská štafeta 4.

Tabulka 21: Jaroslav Soukup - výsledky

disciplína umístění

sprint 3.
(bronz)

stíhací závod 20.

vytrvalostní závod 17.

závod s hromadným
startem

24.

smíšená štafeta 2.
(stříbro)

mužská štafeta 11.
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Tabulka 22: Veronika Vítkova - výsledky

disciplína umístění

sprint 16.

stíhací závod 21.

vytrvalostní závod 6.

závod s hromadným
startem

9.

smíšená štafeta 2.
(stříbro)

ženská štafeta 4.
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