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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Barbora Vaněčková
Datum narození: 06.04.1991
Identifikační číslo studenta: 30317000

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351091
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Mediální prezentace biatlonistů a biatlonistek v Soči v deníku MF
Dnes z genderové perspektivy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Datum obhajoby : 23.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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